peri-

periculum consensus: quod colligitur, si sepius expertus sit consensisse: *v. n. 2166.*

2190 Non est eadem ratio de aspectibus, & tactibus, quia tactus proxime causant commotionem spirituum vitalium, non sic aspectus; unde solum aspectus partium inhonestarum sunt de se impudici, ac proinde aspectus mamillarum, curiositatis causa, sunt veniales, nisi adit periculum delectationis venereæ.

2191 Aspicere congressum animalium, & maxime viri cum femina, aut illud studiosè sentire, vel voluntariè cogitare, est mortale ob periculum proximum delectationis venereæ. Secus si ex abrupto, & casu repentino. *Mastrius disp. 11. n. 134. Clericatus c. 73. n. 18. Idem dic de aspectu studioso mamillarum nudarum.*

2192 Eadem ratione mortale est perfrire pudenda brutorum, non solum ex fine venereo se complacendi, sed etiam solius curiositatis causa videndi semen. *Dian. p. 9. tr. 8. ref. 31.*

2193 Aspectus mulieris pulchræ cum sola complacentia de ejus pulchritudine non est de se peccatum, nisi ad malum finem ordinetur. *Cajet. 101. opusc. 14. q. 5. quia pulchritudo est domum naturale Dei, nisi adit periculum delectationis venereæ, propter quod non debet homo in hujusmodi aspectibus diu immorari: n. 2274.*

2194 Verba turpia, & lectio turpium curiositatis, aut diversionis causa, sunt venialia, si non adit præfatum periculum, aut scandalum aliorum; à mortali autem non excuso, si non fiant per transitum, sed quis per longum tempus in iis immoretur, quia tunc regulariter adit periculum delectationis venereæ, & scandalum aliorum.

OSCULA.

2195  Oscula considerari possunt ratione modi, vel ratione finis. Eadem

respectivè dic de tactibus, & amplius

Ratione modi oscula alia sunt superficialia, & instantanea, alia pressa, & momentanea. 2196 Ex parte finis sunt quadrupliciter venereæ. 1. Sunt oscula data in signum affectionis, aut urbanitatis causa: hujusmodi esse solent oscula superficialia, & instantanea.

2. Sunt oscula ob delectationem veneream. Delectatio venereæ est, quæ procedit ex motu substantiæ feminis, vel ex partu dinatis ad illud.

3. Sunt oscula ob delectationem sensibilem. 4. Sunt oscula ob delectationem sensibilem. Et quamvis difficile sit, delectationem sensibilem, & sensibilem distinguere, tibi reddam, si attendas.

2197 Delectatio sensibilibus est illa, quæ confurgit, & sentitur in carne ex commotione spirituum generationi inferventium circa partes libidinosas: Delectatio sensibilibus est illa, quæ in ipso osculo relinquitur, que percipitur ex tactu objecti mollioris, & sensui tactus, præscindendo ab delectatione venereæ, & sensibili, & copulæ. Ubi (ut vides) delectatio sensibilibus supponit, & subsequitur commotionem spirituum, delectatio verò sensibilibus ab ipso osculo scindit; quod si commotio spirituum ab ipso osculo scindit, delectatio sensibilibus, quæ in osculo relinquitur, præcedit ut causa.

2198 Hinc fit, quod delectatio sensibilibus ex osculo, inter solutos, est venereæ, & instantanea; quia delectatio sensibilibus, quæ confurgit, & sentitur in carne ex commotione spirituum generationis inferventium, procedit ex natura sua est ordinata ad copulam, & motum feminis.

2199 Non obstat, quod ait Galenus *14. de usu partium cap. 9. & 10. Venereæ delectatio sola est, quæ ex motu substantiæ feminis*

Quia ibi loquitur de delectatione consummata, quæ oritur ex effectu commotivo, qui est venus. At non inde sequitur, quod delectatio sensualis, quæ ex commotione in carne confurgit, non sit fornicatione venerea; nam est causa apta nata motu in sensibus, actio autem in genere moris habet pro objecto effectum, & ab eo formaliter determinatur, ut constat exemplo actionum, quæ per se sunt, infra *ver. Qui restitueret* *monetur.*

Ad eoque Doctores communiter delectationem veneream esse illicitam, quæ percipitur ex motu seminis, vel ex parte ordinatis ad illum, puta ex commotione pendendorum; sive hæc habeatur in oculis, tactibus, amplexibus, sive ex coactione copulæ, &c. Verricelli *tr. 4. q. 19. cap. 4. tr. 4. ref. 136.* Filliuc. Villal. & alii apud ipsos.

DIFFICULTAS

1101. Sicut solum remanere posset de osculo, ob delectationem sensibilem, que in ipso osculo residet. Et quamvis sint plures scripturæ, hujusmodi oscula delectatione venialia; secluso periculo ulterius consentis, & pollutionis: modò est tenendum esse mortalia; quia opposita propositionem damnavit Alex. VII. in *cap. 40.*

1102. Non dicas, Alexandrum nomine delectationis sensibilis, intellexisse sensualem. Quia est voluntariè dictum; quoniam etiam ante damnationem Doctores semper delectationem sensualem à sensibili distinguunt, ut videre est apud DD. *nu. 2200.*

1103. Quia Pontifex aliquid novi, & quod doctores docebant, damnavit: Non est autem novum, sed indubitatum semper fuit, delectationem sensualem voluntariam inter fornicationem esse mortalem. Verricelli *cit. n. 3.* Et in *Præf. Exam. Ecclesiast. Tom. 1.*

delectatione venerea non dari parvitatem materia, modo dicemus. Ratio verò intrinseca est quæ sequitur.

2203. Dico 1. oscula pressa inter personas solutas ejusdem, & maxime diversi sexus, sunt peccata mortalia. Verricelli *cit. Filliuc. tom. 2. tract. 30. cap. 9. num. 179.* Lessius, & Salas apud ipsum.

Ratio est, quia ex osculo presso naturaliter oritur delectatio naturalis sensibilis, quæ est formaliter, & intrinsecè venerea. Suadetur: Ex contactu enim presso oris ad os naturaliter oritur delectatio sensibilis, quæ ex natura sua est provocativa, & excitativa spirituum partium libidinosarum generationi inservientium, ex qua commotione naturaliter confurgit delectatio sensualis, de *n. 2197.* per se, & ex natura sua proximè, & immediate ordinata ad motum seminis; igitur delectatio illa sensibilis, quæ ex osculo presso oritur, est intrinsecè venerea, utpotè per se, & natura sua ordinata ad motum seminis, licet non tam proximè, & immediate, uti delectatio sensualis; causa namque per se causæ, est per se causa causati; quod sufficit, ut in genere moris formaliter, & intrinsecè ab illo specificetur.